



SEKRETARZ MIASTA POZNANIA

Poznań, 28 maja 2019 r.

Znak sprawy: Or-II.0003.1.269.2019  
Nr rej.: 280518-2057

Pani  
Agnieszka Lewandowska  
Wiceprzewodnicząca  
Rady Miasta Poznań

Szanowna Pani Przewodnicząca,

odpowiadając na otrzymaną za pośrednictwem Przewodniczącego Rady Miasta Poznań pismem z dnia 15 maja 2019 r. i przekazaną mi przez Prezydenta Miasta do rozpatrzenia interpelację Pani Radnej w sprawie przygotowania lokali obwodowych komisji wyborczych dla osób z niepełnosprawnościami, uprzejmie informuję:

**Ad. 1) „Czy monitoring prowadzony na rzecz w/w raportu został również prowadzony w którymkolwiek lokalu obwodowych komisji wyborczych znajdującym się na terenie Poznania? Jeśli tak, to czy stwierdzono uchybienia i zastrzeżenia i czy zostały one skorygowane?”**

Urząd Miasta Poznań nie posiada informacji, by którykolwiek z lokali obwodowych komisji wyborczych w mieście Poznaniu był objęty kontrolą przeprowadzoną w dniach 19-20 października 2018 r. przez pracowników Rzecznika Praw Obywatelskich, o której mowa w raporcie RPO z dostosowania lokali wyborczych do potrzeb wyborców z niepełnosprawnościami podczas wyborów samorządowych w 2018 r. Jak również nie posiadamy informacji by w tegorocznych wyborach do Parlamentu Europejskiego lokale wyborcze były wizytowane.

Miasto Poznań podejmuje także szereg inicjatyw wykraczających poza wymogi Kodeksu Wyborczego, a skierowanych do osób starszych i z niepełnosprawnością, które wyrażają chęć udziału w wyborach powszechnych. Jako przykład takich dobrych praktyk można wskazać:

- zapewnienie bezpłatnego transportu do lokali OKW w dzień wyborów (w wyborach do Parlamentu Europejskiego skorzystało z tej usługi 17 osób, w tym jedna poruszająca się na wózku inwalidzkim),
- dodatkowe wyposażenie kabin do głosowania w lokalach dostosowanych do potrzeb osób z niepełnosprawnością w lupy,
- dyżur w dzień wyborów tłumacza języka migowego.

Ponadto każda z obwodowych komisji wyborczych otrzymała, przygotowane przez Krajowe Biuro Wyborcze, nakładki Braille'a na kartę do głosowania.

***Ad. 2) „Czy przygotowane w mieście lokale obwodowych komisji wyborczych określone jako dostosowane dla osób z niepełnosprawnościami będą skontrolowane przez Miejski Zespół Wyborczy ds. przeprowadzenia wyborów do Parlamentu Europejskiego pod względem najczęściej występujących uchybień tj.: brak oznakowania krawędzi stopni schodów, brak dodatkowego oświetlenia w miejscu zapewniającym tajność głosowania, niedostosowane miejsce zapewniające tajność głosowania (niewłaściwa wysokość blatów), brak oznakowania przegród szklanych w lokalu, niewłaściwe rozmieszczenie informacji i obwieszczeń PKW?”***

Wszystkie lokale obwodowych komisji wyborczych (w tym także lokale dostosowane do potrzeb osób z niepełnosprawnością) podlegają szczegółowej weryfikacji przed dniem wyborów. Sprawdzenie odbywa się w kilku etapach:

1. Przed wydaniem postanowienia Komisarza Wyborczego I w Poznaniu o siedzibach obwodowych komisji wyborczych oraz obwieszczenia Prezydenta Miasta Poznania o numerach oraz granicach stałych i odrębnych obwodów głosowania, o wyznaczonych siedzibach obwodowych komisji wyborczych, o lokalach obwodowych komisji wyborczych dostosowanych do potrzeb wyborców niepełnosprawnych oraz o możliwości głosowania korespondencyjnego i przez pełnomocnika:

Miasto Poznań sukcesywnie zwiększa liczbę lokali wyborczych przystosowanych do osób z niepełnosprawnością. W wyborach posłów do Parlamentu Europejskiego na 227 lokali stałych OKW 130 zostało przystosowanych do osób niepełnosprawnych, co stanowi 57% łącznej liczby lokali

(podczas ostatnich wyborów do PE 2014 liczba lokali przystosowanych do osób niepełnosprawnych wynosiła 110). W przypadku remontów placówek oświatowych, będą podejmowane starania, by te placówki, w których organizowane są lokale wyborcze były dostosowywane do potrzeb osób niepełnosprawnych. Zwiększenie liczby lokali dostosowanych do osób niepełnosprawnych jest możliwe wyłącznie w budynkach będących w zasobie miejskim. W budynkach użyczanych na czas wyborów, z których Urząd jest zmuszony skorzystać w niektórych lokalizacjach, dostosowanie lokalu do potrzeb osób niepełnosprawnych jest utrudnione i zależy wyłącznie od właściciela nieruchomości.

Rozmieszczenie lokali przystosowanych do wyborców niepełnosprawnych w m. Poznaniu przedstawia poniższa tabela:

	CZĘŚĆ (okręg wyborczy)						Suma końcowa
	I	II	III	IV	V	VI	
Grunwald				2	26		28
Jeżyce		5			2	8	15
Nowe Miasto			14	11			25
Stare Miasto		17				20	37
Śródmieście	22		3				25
<b>Suma końcowa</b>	22	22	17	13	28	28	130

- Przed dniem wyborów – weryfikacja i ustalenie przez wyznaczonych z ramienia Urzędu Miasta i Miejskiego Zespołu Wyborczego opiekunów pomieszczeń, w których odbywać się będą prace obwodowych komisji wyborczych.

Administratorzy obiektów, w których zlokalizowane zostały siedziby obwodowych komisji wyborczych, otrzymują ustalone przez Miejski Zespół Wyborczy standardy obsługi logistycznej wyborów. Standardy te w szczegółowy sposób opisują lokalizację pomieszczenia wskazanego dla OKW, jego urządzenie

(wraz z pogładowym rzutem wskazującym rozmieszczenie miejsc do głosowania czy urny), sposób wywieszenia obwieszczeń i komunikatów dla wyborców oraz otoczenie lokalu.

Wszystkie lokale oznaczone jako przystosowane do osób niepełnosprawnych zostały sprawdzone w dniach 23-25 maja 2019 r. przez pracowników UMP pod kątem wymagań określonych w Rozporządzeniu Ministra Infrastruktury z dnia 29 lipca 2011 r. w sprawie lokali obwodowych komisji wyborczych dostosowanych do potrzeb wyborców niepełnosprawnych (t. j. Dz.U.2019.336).

Sprawdzono:

- położenie lokalu wyborczego,
- infrastrukturę umożliwiającą dotarcie do budynku (podjazd, winda, parking dla wyborców),
- szerokość drzwi wejściowych,
- wysokość progów drzwi wejściowych,
- oznaczenie krawędzi stopni schodów,
- oznaczenie przegród szklanych,
- właściwości przeciwpoślizgowe posadzki,
- wymiary lokalu wyborczego.

Za prawidłowe urządzenie lokalu odpowiada osoba wskazana przez zarządcę obiektu, w którym zlokalizowano siedzibę OKW oraz opiekun lokalu z ramienia Urzędu Miasta Poznania.

3. Najpóźniej w przeddzień wyborów opiekunowie lokali wraz z członkami obwodowej komisji wyborczej dokonują obioru lokali OKW. Z każdego obioru sporządzany jest protokół, w którym odnotowane być powinny szczegółowe dane pomieszczenia oraz potwierdzenie, że lokal przygotowany został zgodnie z wytycznymi, w tym w szczególności dla lokali dostosowanych do potrzeb osób z niepełnosprawnością:

- stanowiska zapewniające tajność głosowania wyborcom niepełnosprawnym posiadają szerokość co najmniej 1,2 m oraz 1,2 m głębokości, umożliwiały pisanie na dwóch wysokościach: 0,8 i 1,1 m, wyposażone były w dodatkowe oświetlenie,
- urna posiada wysokość do 1 m,

- szerokość przejścia pomiędzy miejscem wydania kart do głosowania, miejscem zapewniającym tajność głosowania a urną wyborczą ma szerokość co najmniej 1,5 m,
- urzędowe obwieszczenia oraz informacja, o których mowa w art. 48 § 2 i 3 ustawy z dnia 5 stycznia 2011 r. - Kodeks wyborczy, umieszczone zostały w miejscu dostępnym dla wyborców poruszających się na wózkach inwalidzkich, na wysokości 0,9 m mierzonej od posadzki do dolnej części arkusza obwieszczenia.

Poza obiorem przez członków OKW, weryfikacja stanu urządzenia lokali dokonywana jest także przez urzędników wyborczych wskazanych przez Komisarza Wyborczego I w Poznaniu.

**Ad. 3) „Czy członkowie komisji wyborczych, które mają obowiązek sprawdzać, czy wymogi prawa są w lokalu spełnione, są o tym obowiązku poinformowani i otrzymują takowe informacji podczas spotkań szkoleniowych dla członków komisji?”**

Członkowie obwodowych komisji wyborczych podlegają obowiązkowi przeszkolenia przed dniem wyborów. Szkolenie to jest prowadzone przez urzędników wyborczych wskazanych przez Komisarza Wyborczego I w Poznaniu i na materiałach przygotowanych przez Krajowe Biuro Wyborcze. Materiały szkoleniowe uwzględniają także wymogi dotyczące siedziby i lokalu OKW.

Ponadto każda z obwodowych komisji wyborczych otrzymuje po 2 egzemplarze wytycznych do prac. Wytyczne te, stanowiące załącznik do uchwały nr 70/2019 Państwowej Komisji Wyborczej z dnia 26 kwietnia 2019 r., w pkt 26 wskazywały, iż obowiązkiem obwodowej komisji wyborczej jest kontrola stanu wyposażenia lokalu oraz oznakowania budynku, w którym odbędzie się głosowanie oraz dostosowania do potrzeb wyborców niepełnosprawnych.

Z wyrazami szacunku

Do wiadomości:  
Przewodniczący Rady Miasta

SEKRETARZ MIASTA POZNANIA  
  
Stanisław Tamna

